
 

Dirigente: Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Valentino Moscariello      tel.051 3785283      e-mail valentino.moscariello1@istruzione.it  

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.it 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA    la nota INVALSI, acquisita agli atti di questo Ufficio al prot. 45029 del 07.11.2025 ad   

oggetto “Individuazione della scuola polo regionale e degli osservatori esterni. 

Rilevazione per gli apprendimenti nell’anno scolastico 2025/2026” e i relativi allegati, 

con la quale si indicano: il profilo, le azioni e le funzioni specifiche dell’osservatore, 

nonché i criteri che regolano la selezione; 

 

VISTO   in particolare l’allegato 1 alla nota sopra menzionata, nel quale viene specificato 

l’ammontare del compenso lordo omnicomprensivo spettante per ciascuno 

osservatore; 

 

VISTO    l’Avviso prot. 49189 del 4.12.2025 con cui questa Direzione Generale ha proceduto ad     

        acquisire le disponibilità a svolgere il ruolo di osservatore esterno nelle classi campione 

   per la rilevazione degli apprendimenti nell’anno scolastico 2025/2026; 

 

VISTO il proprio Dispositivo prot.1211 del 15.1.2026, con il quale è stato pubblicato l’elenco 

provvisorio dei nominativi tra i quali individuare gli osservatori esterni nelle rilevazioni 

degli apprendimenti INVALSI per l’anno scolastico 2025/2026; 

 

VALUTATE le segnalazioni riferite all’elenco provvisorio di cui sopra, presentate dagli interessati 

nelle modalità ed entro il termine indicati nel predetto Dispositivo 

 

VISTO il proprio Dispositivo prot.2416 del 22.1.2026, con il quale è stato pubblicato l’elenco 

definitivo dei nominativi tra i quali individuare gli osservatori esterni nelle rilevazioni 

degli apprendimenti INVALSI per l’anno scolastico 2025/2026; 

 

PRESO ATTO CHE per il candidato prof. Diomede Pistoresi, nell’elenco definitivo dei nominativi 

tra i quali individuare gli osservatori esterni nelle rilevazioni degli apprendimenti 

INVALSI per l’anno scolastico 2025/2026 di cui al prot.2416 del 22.1.2026 non risultano 

indicate, per mero errore materiale, le province di Bologna e di Reggio Emilia; 

  

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/


 

Dirigente: Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Valentino Moscariello      tel.051 3785283      e-mail valentino.moscariello1@istruzione.it  

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.it 
 

PRESTO ATTO, INOLTRE, CHE  per il candidato prof. Ugo Rosati, nell’elenco definitivo dei 

nominativi tra i quali individuare gli osservatori esterni nelle rilevazioni degli 

apprendimenti INVALSI per l’anno scolastico 2025/2026 di cui al prot.2416 del 

22.1.2026 non risulta indicata, per mero errore materiale, la provincia di Ferrara;  

 

CONSIDERATO che per candidati in parola, le rispettive province risultano correttamente 

indicate nell’elenco provvisorio dei nominativi tra i quali individuare gli osservatori 

esterni nelle rilevazioni degli apprendimenti INVALSI per l’anno scolastico 2025/2026, 

allegato al proprio dispositivo di cui al prot.1211 del 15.1.2026 

 

              DISPONE 

 

I. la candidatura del prof. Diomede Pistoresi, già incluso nell’elenco definitivo dei 

nominativi tra i quali individuare gli osservatori esterni nelle rilevazioni degli 

apprendimenti INVALSI per l’anno scolastico 2025/2026 di cui al prot.2416 del 

22.1.2026 , per quanto concerne le priorità della scelta delle province, è rettificata 

come segue 

 

1. Modena; 

2. Bologna; 

3. Reggio Emilia; 

 

II. la candidatura del prof. Ugo Rosati, già incluso nell’elenco definitivo dei nominativi 

tra i quali individuare gli osservatori esterni nelle rilevazioni degli apprendimenti 

INVALSI per l’anno scolastico 2025/2026 di cui al prot.2416 del 22.1.2026 , per 

quanto concerne le priorità della scelta delle province, è rettificata come segue 

 

1. Bologna;  

2. Ferrara.  

    Il Direttore Generale 

       Bruno E. Di Palma 
           

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/

		2026-01-27T09:38:28+0100
	BRUNO EUPREMIO DI PALMA


		2026-01-27T11:49:39+0100
	protocollo




